
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE

N. 8 DEL 22 DICEMBRE 2023

OGGETTO : Approvazione variazione preventivo economico 2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale d’insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di  Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

VISTO il  D.P.R.  2.11.2005,  n.  254,  contenente il  nuovo regolamento per la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 5
del 02.02.2023, avente ad oggetto: ”Approvazione Preventivo economico anno 2023”, con la
quale è stato approvato il preventivo della Camera per l’esercizio 2023;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 75
del  24  novembre  2023  avente  per  oggetto:  “Approvazione  proposta  di  variazione  del
preventivo economico 2023 di cui alla deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta”
cosi come integrata dalla deliberazione Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Camerale  n.  77  del  6  dicembre  2023  avente  per  oggetto:  “Approvazione  proposta  di
variazione  del  preventivo  economico  2023  di  cui  alla  deliberazione  Commissariale  con  i
poteri della Giunta n. 75 del 24 novembre 2023. Integrazione documentazione contabile”;

VISTO il Decreto del MIMIT del 23.02.2023, con il quale è stato autorizzato per gli esercizi
2023-2024-2025 l’incremento del 20% del diritto annuale;

VISTO il Decreto del MIMIT del 28.02.2023, con il quale è stato autorizzato per gli esercizi
2022-2023-2024 l’incremento del 50% del diritto annuale;

VISTA la legge n. 580/93 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale siciliana n. 29/95 e successive modifiche;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



VISTO il D.P.R. 2.11.2005, n. 254 e successive modifiche contenente il nuovo regolamento per
la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

VISTO l'art 56 della legge regionale siciliana n. 2/2007 che prevede l'applicazione in Sicilia
del D.P.R. 254/2005;

VISTA la  legge  regionale  siciliana  n.  4/2010  e  il  decreto  del  Presidente  della  Regione  n.
17/2010;

VISTI  gli  articoli  1  e  2 della  legge 196/2009 concernente,  tra l'altro,  l'armonizzazione dei
sistemi contabili; 

VISTO il D. Lgs. 91/2011 recante disposizioni di attuazione della legge 196/2009;

VISTO il decreto del MISE del 27-03-2013 in materia di criteri e modalità di predisposizione
del budget economico delle amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica e la circolare
applicativa n. 148123 del 12-09-13 ;

VISTA la sotto elencata documentazione proposta all’esame del  Collegio straordinario dei
Revisori dei Conti ovvero:

 il prospetto delle  variazioni del preventivo economico dell'esercizio 2023, così come
analiticamente evidenziate nel prospetto predisposto dall'Ufficio Contabilità e Bilan-
cio allegato al presente provvedimento e di cui costituisce parte integrante;

 il budget economico pluriennale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27
marzo 2013;

 il preventivo economico, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 254/2005, e redatto se-
condo lo schema dell’allegato A) ad D.P.R. medesimo;

 il  budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27
marzo 2013;

 il prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articola-
to per missioni e programmi, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto 27 marzo;

 il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto in conformità alle linee
guida generali definite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 set-
tembre 2012;

 il budget direzionale di cui all’allegato B) al D.P.R. n. 254/2005;( detto documento sarà
sottoposto all’attenzione del Segretario Generale per la successiva ripartizione sulla
base delle responsabilità dei Dirigenti delle singole Aree)

 la relazione illustrativa all’aggiornamento del preventivo economico dell’anno 2023;

CONSIDERATO che, nel corso dell'esercizio 2023, si sono verificate innovazione normative e
fatti  che rendono assolutamente necessario modificare il preventivo economico 2023 con un
incremento previsionale degli oneri rispetto alle entrate di € 235.006,00;

PRESO ATTO che la presente manovra di aggiornamento rispetta i limiti spesa imposti dalla
legge sui consumi intermedi della spesa per l’esercizio 2023 secondo le indicazioni formulate
di recente dalla circolare MEF n. 9 del 21 aprile 2020, avente per oggetto “Enti ed organismi
pubblici – bilancio di previsione 2020 – aggiornamento alla circolare n. 34 del 19 dicembre

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



2019” la quale  ha fornito indicazioni a seguito della legge di bilancio 27/12/2019 n. 160 in
ordine alla revisione delle misure di razionalizzazione e riduzione della spesa;

PRESO ATTO della relazione illustrativa all’aggiornamento del preventivo economico dell’anno
2023  -  con  la  quale  vengono  dettagliatamente  illustrate  le  motivazione  che  hanno
determinato  la  necessità  di  procedere  all’aggiornamento del  bilancio  previsionale  2023  -
anche detta relazione si allega al presente provvedimento per farne parte integrante;

PRESO ATTO che il disavanzo previsionale dell’esercizio 2023 - conseguente alle variazioni del
presente aggiornamento di bilancio - è pari ad euro: 3.595.892,82  in incremento rispetto al
disavanzo precedente  per euro 235.006,00;

VISTO l’art.  2  comma 2 del  DPR 254/2005 «Regolamento per la  disciplina della  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio» dispone che il preventivo economico
è redatto secondo il principio di pareggio che è conseguito anche mediante l’utilizzo degli
avanzi patrimonializzati risultanti dall’ultimo bilancio d’esercizio approvato;

VISTO  il parere favorevole formulato dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del  22
dicembre 2023 la cui relazione si allega al presente provvedimento per farne parte integrale
sotto la lettera I);

D E L I B E R A

ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni specificate in premessa:

 di approvare le variazioni del preventivo economico dell'esercizio 2023, così come
analiticamente  evidenziate  nel  prospetto  predisposto  dall'Ufficio  Contabilità  e
Bilancio allegato al  presente provvedimento e di  cui  costituisce  parte integrante
sotto la lettera  A);

 di approvare  la documentazione contabile relativa alla manovra di aggiornamento al
bilancio preventivo 2023 come da sotto elencati documenti contabili:

B) il budget economico pluriennale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto
27 marzo 2013; 

C) il preventivo economico, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 254/2005, e redatto
secondo lo schema dell’allegato A) ad D.P.R. medesimo;

D) il budget economico annuale redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto 27
marzo 2013; 

E) il prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva arti-
colato per missioni e programmi, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto 27
marzo; 

F) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio redatto in conformità alle li-
nee guida generali definite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
18 settembre 2012 ;

G) il budget direzionale di cui all’allegato B) al D.P.R. n. 254/2005;

H) relazione illustrativa all’aggiornamento del preventivo economico dell’anno 2023.

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti degli Organi Politici –
Provvedimenti  del  Consiglio  Camerale”  -  sottosezione  “Bilanci”  -  “Bilancio
Preventivo e Consuntivo”. 

IL SEGRETARIO GENERALE                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Dott. Rosario Condorelli                                                         Dott. Antonino Belcuore 

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


